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ÚVOD A CÍL PRÁCE
Zákony jsou nedílnou součástí našeho života. Nezávisle na oblasti, které se dotýkají, mají
zákony jedno společné: suchopárný, leckdy nepříliš srozumitelný právnický jazyk. Pro výuku
je nutné tuto problematiku uchopit i jiným způsobem, než je pouhé suchopárné čtení
paragrafů; uchopit látku tak, aby byla názorná, zajímavá a způsob podání nápaditý.
Multimediální výuka se prosazuje, vzdělávací instituce obvykle disponují prostředky
výpočetní techniky, která je nutná pro interpretaci multimediálních prvků a pomůcek –
ať se jedná o zpětné projektory, stolní a přenosné počítače, interaktivní tabule, tablety
a další.
Lze předpokládat, že oblast multimediální výuky se bude dále rozšiřovat a s ohledem
na tyto skutečnosti jsem za cíl své bakalářské práce zvolil tvorbu multimediálních
komponent pro výukový elektronický materiál Vybrané zákony spojené s uplatněním
výpočetní techniky ve společnosti, abych přispěl k snazšímu pochopení a vstřebání
informací z toho kterého zákona.
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1 VÝBĚR ZÁKONŮ
V této kapitole budu popisovat jednotlivé vybrané zákony spojené s uplatněním výpočetní
techniky ve společnosti, ozřejmovat jejich obsah a zdůvodním, proč jsem se rozhodl právě
ty které konkrétní zákony zahrnout do rámce své bakalářské práce.
V jednotlivých podkapitolách se budou nacházet velmi stručná shrnutí obsahu jednotlivých
zákonů a případně můj osobní názor na jednotlivé informace v nich obsažené. Tyto
informace mohou být i důvodem pro výběr daného zákona; cílem mé bakalářské práce
v žádném případě není přepsání celého zákona do srozumitelnějšího jazyka v rámci jedné
podkapitoly prezentované několika odstavci.
Vybrány byly tyto čtyři zákony:

Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi
dokumentů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších

předpisů.
Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů.
1.1 ZÁKON Č. 300/2008 SB., O ELEKTRONICKÝCH ÚKONECH A AUTORIZOVANÉ

KONVERZI DOKUMENTŮ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ
Tento zákon nabyl účinnosti dnem 1. 7. 2009, od svého vzniku byl několikrát novelizován1.
Upravuje:

datové schránky (dále jen DS) pro komunikaci v oblasti orgánů veřejné moci (dále
jen OVM) – prostřednictvím DS lze činit podání kterémukoliv úřadu, úřady
prostřednictvím DS doručují své písemnosti příslušným adresátům (fyzickým nebo

1 K dnešnímu datu se jedná o celkem 7 novel, a to ve znění: zákona č. 190/2009 Sb., zákona č. 219/2009 Sb.,
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb. – viz
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/elektronicke-ukony/uvod.aspx,
http://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/67315/1/2
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právnickým osobám), stejně jako komunikují s jinými orgány veřejné moci.
Veškerým úkonům, které jsou prostřednictvím elektronické přepážky činěny,
je přiznána ekvivalence k úkonům učiněným písemně.

Jednoznačnou identifikaci subjektů při elektronické komunikaci – zavedení
a sjednocení systému jednoznačné identifikace fyzických osob, právnických osob
a OVM při elektronické komunikaci.

Autorizovanou konverzi dokumentů – obousměrná konverze dokumentů, tedy
převod dokumentu z listinné podoby do podoby elektronické a naopak;
dokumentu, jež je výstupem, se přiznávají stejné právní účinky jako ověřené kopii.
[1]

Podívám-li se na problematiku DS očima běžného občana (v tomto případě fyzická osoba
nepodnikající), zjistím následující: komunikace s úřady s sebou zpravidla doposud nesla
nutnost dojít fyzicky na úřad (v rámci úředních hodin), zde najít správnou kancelář, vystát
si případnou frontu, následně se dostat k přepážce a začít řešit účel návštěvy na úřadě
s daným úředníkem / úřednicí. Jednou z největších výhod DS tedy je možnost a schopnost
odbourat tento stresující a neproduktivně strávený čas. Další výhodou je možnost
komunikace odkudkoli, kde mám přístup k DS, navíc se jedná o mnohem rychlejší způsob
komunikace. Za nevýhodu lze považovat fakt, že datová zpráva nezůstane ve schránce
napořád (tj. nechová se jako běžný email, který může zůstat ve schránce navěky, pokud jej
uživatel nějak neodstraní) – bezplatně zůstává pouze 90 dní (nad 90 dní se uchovává
se pouze informace o doručení, nikoli zpráva jako taková; lze si nicméně zaplatit službu
Datového trezoru od České pošty, s. p., kdy dojde k odstranění mechanismu pro mazání2)
a také fakt, že dosud neexistuje žádná možnost, jak dobrovolně DS zřízenou pro fyzickou
osobu nepodnikající zrušit (zákon umožňuje zrušení DS je v konkrétních, vyjmenovaných
případech, pro fyzickou osobu nepodnikající je konkrétním případem pouze smrt). [2]
Důvod, proč jsem si vybral tento konkrétní zákon pro tvorbu multimediálních komponent,
je ten, že zvýšení povědomí o datových schránkách a dalších informacích v zákoně
obsažených, pokládám za vysoce prospěšné nejen pro běžné fyzické osoby, ale i pro fyzické
osoby, které mají zájem podnikat. Dle mého názoru výhody v oblasti DS převažují nad

2 Jedná se o značné zjednodušení problematiky, ve zdůvodnění je ze zákona vytržena pouze část o DS,
detailně řešeno v procesu návrhu a výroby multimediálních komponent
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nevýhodami. Pro určité skupiny lidí, které si nezřídí DS, z libovolných důvodů, bude situace
i tak výhodnější – fronty na úřadech by se mohly značně zredukovat o lidi, kteří si DS zařídí,
a čas tak ušetří ve výsledku všichni.
1.2 ZÁKON Č. 227/2000 SB., O ELEKTRONICKÉM PODPISU A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH

DALŠÍCH ZÁKONŮ (ZÁKON O ELEKTRONICKÉM PODPISU), VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH
PŘEDPISŮ

Zákon č. 227/2000 Sb., upravuje v souladu s právem Evropských společenství3 používání
elektronického podpisu, elektronické značky, poskytování certifikačních služeb
a souvisejících služeb poskytovateli usazenými na území České republiky, kontrolu
povinností stanovených tímto zákonem a sankce za porušení povinností stanovených tímto
zákonem. [3]
Zmíněný zákon (mnohokrát novelizovaný4) úzce souvisí s tématem DS. Vzhledem
ke skutečnosti, že jsem pro tvorbu multimediálních komponent vybral zákon 300/2008 Sb.,
o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších
předpisů, nemohl jsem tento zákon opomenout. Výše uvedené skutečnosti jsou tedy
důvodem i pro výběr tohoto zákona.

3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 99/93/ES ze dne 13. prosince 1999 o zásadách Společenství pro
elektronické podpisy. Viz http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-227#f4408914

4 Změna: 226/2002 Sb.
Změna: 517/2002 Sb.
Změna: 440/2004 Sb.
Změna: 635/2004 Sb.
Změna: 501/2004 Sb., 444/2005 Sb.
Změna: 110/2007 Sb.
Změna: 124/2008 Sb.
Změna: 190/2009 Sb.
Změna: 223/2009 Sb.
Změna: 101/2010 Sb.
Změna: 227/2009 Sb.
Změna: 424/2010 Sb.
Změna: 281/2009 Sb.
Změna: 424/2010 Sb. (část)
Změna: 167/2012 Sb.
Změna: 89/2012 Sb.
Změna: 64/2014 Sb.

Viz http://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/49532/1/2

[…]

na používání produktů od společnosti Microsoft – Word, Excel, …). Dle informací na webu

22 Viz https://inkscape.org/cs/about/features/
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výrobce23 je známo, že Flash Player je instalován na více než 90% osobních počítačů a
na to právě Wink spoléhá – jednou z hlavních deviz je možnost exportu videotutoriálu
do formátu SWF, který lze přehrát napříč platformami právě díky Flash Playeru. [11]
Mezi hlavní výhody patří:

Je multiplatformní (všechny aktuálně používané edice Windows a různé druhy
Linuxu – distribuce Linuxu pouze ve 32b variantě)

Škála nástrojů – popisky, štítky a mnohé další
Velké množství formátů výstupu – od zmiňovaného SWF přes EXE, PDF, HTML, …
Animace mohou být i ozvučené – lze nahrávat i zvuk
Distribuován pod licencí freeware, tedy je zdarma [11]

Obrázek 16 Wink - ukázka pracovní plochy
2.2.7 ADOBE ANIMATE CC
Adobe Animate CC je produkt od společnosti Adobe Systems, kterým nahrazuje původní
software Adobe Flash Professional24. Je převážně určen k editaci vektorové grafiky
a animací, lze s ním nicméně editovat i rastrovou grafiku, audio a video. Animace mohou
být exportovány ve formátu HTML5, WebGL, SVG či v již pomalu ustupujícím formát SWF.

23 http://www.debugmode.com/wink/
24 Porovnání jednotlivých funkcí v různých verzích lze prohlížet například zde:
http://www.adobe.com/cz/products/animate/versions.html
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Stejně jako ostatní produkty společnosti Adobe Systems jde o komerční software, který lze
nicméně vyzkoušet v rámci trial verze na 30 dnů.25

Obrázek 17 Adobe Animate CC - pracovní plocha
2.2.8 POWERPOINT
Nástroj společnosti Microsoft, je součástí balíku kancelářských aplikací Microsoft Office,
jeho primárním účelem je tvorba prezentací, a to jak textových, tak i multimediálních.
Powerpointová prezentace se skládá z jednotlivých snímků, a každý snímek může
obsahovat různé elementy – texty, obrázky, audio, video. Všechny prvky na snímcích
mohou být animovány – jejich zobrazení, přesun apod.
Prezentace jako taková může být uložena v nativním formátu pptx, případně je možné
využít dalších kontejnerů či kompatibilních starších formátů.
Powerpoint je komerční software, je možné jej nicméně vyzkoušet v rámci trial verze,
po dobu 30 dnů. Pak je nutné program buď zakoupit, nebo odinstalovat z počítače. 26

25 Viz http://www.adobe.com/cz/downloads.html
26 Viz: https://products.office.com/cs-cz/try
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Obrázek 18 Powerpoint - pracovní plocha
2.2.9 WORD
Stejně jako Powerpoint, i Word je součástí kancelářského balíku Office od společnosti
Microsoft. Primárním účelem tohoto programu je zpracovávat text. Textový procesor Word
obsahuje širokou paletu nástrojů pro práci s textem, styly, atd. Je možné jej provozovat
na operačních systémech společnosti Microsoft (tj. Windows) a Apple (tj. Mac OS).
Textový dokument může být uložen buď v nativním formátu docx, případně je možné využít
dalších kontejnerů či kompatibilních starších formátů.
Word, stejně jako PowerPoint je komerční software, je možné jej nicméně vyzkoušet
v rámci trial verze, po dobu 30 dnů. Pak je nutné program buď zakoupit, nebo odinstalovat
z počítače. 27

27 Viz: https://products.office.com/cs-cz/try
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Obrázek 19 Word - pracovní plocha
2.2.10 OSTATNÍ & SHRNUTÍ
Jednotlivých typů software, které lze využít pro tvorbu multimediálních komponent,
je značné množství. V podkapitolách výše jsem zmínil pouze některé programy, na mnoho
dalších nezbyl prostor (typicky třeba CorelDraw, PhotoStudio, Xara, …). Nezmínil jsem také
žádné primárně video editory, audio editory, neboť nepředpokládám jejich využití
v praktické části této bakalářské práce.
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3 TVORBA MULTIMEDIÁLNÍCH KOMPONENT
V této kapitole mé bakalářské práci se budu věnovat praktické části celé práce, tj.
samotnému procesu výroby multimediálních komponent a popisu jejich tvorby.
V podkapitole 3.1 bude vysvětlena mnou vytvořená metodika; podkapitola 3.2 se bude
zabývat čistě popisem tvorby jednotlivých komponent. Vzhledem k předpokládanému
množství těchto komponent nebudou zdaleka popsány všechny, neboť postup se zcela jistě
bude opakovat. Popsána bude pouze tvorba některých komponent.
3.1 METODIKA NÁVRHU A TVORBY
Pro tvorbu multimediálních komponent je potřeba stanovit postup, metodiku návrhu
a tvorby tak, aby výsledek byl systematický. Stanovil jsem tedy následující metodiku:

1. Pro informace, které jsou tvořeny výčtem hodnot, bude vytvořena jak textová
multimediální komponenta, tak grafická (statická) multimediální komponenta.

2. Pro informace, které jsou tvořeny nějakým procesem, bude vytvořena grafická
animace a zároveň statická multimediální komponenta.

3. Pro informace, které jsou tvořeny pouze pojmy a jejich vysvětlením, bude vytvořena
statická grafická multimediální komponenta a případně textová multimediální
komponenta.

Pokud jde o předpokládaný použitý software, grafické animace budou vytvářeny buď
v prostředí Adobe Animation CC nebo ve starší verzi Adobe Flash MX; grafické statické
rastrové multimediální komponenty budou tvořeny v Adobe Photoshop CS6, případně
v programu Paint.NET; textové pak v prostředí PowerPoint a Word.
3.2 POPIS TVORBY MULTIMEDIÁLNÍCH KOMPONENT
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