POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Jaroslav Horník

Název tématu: Komponenty pro výukový elektronický materiál Vybrané zákony spojené s uplatněním výpočetní techniky ve společnosti

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input type="radio"/> ano <input checked="" type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input checked="" type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: Odevzdaná bakalářská práce nesplňuje článek č. 4 VD11/2012 o přípustném minimálním rozsahu, protože obsahuje 36 668 znaků včetně mezer. Zcela opominut zůstal čtvrtý bod zadání práce, protože na přiloženém CD nejsou přítomny žádné multimediální komponenty.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input checked="" type="radio"/> nevyhovující
Hodnocení vypracoval: PhDr. Lucie Rohlíková, Ph.D.

28.7.2016

Datum

Podpis